olduğu tespit edildi. Yine söz konusu maddeye göre; Sakarya-Ereğli hattının

inşası ve işletilmesi hakkında, Osmanlı Hükümeti ile imtiyaz sahibi şirket
arasında özel bir mukavelename akdedilip teati kılınması hükmü de

sözleşmede yer almaktaydı. Adapazarı-Ereğli hattının yapılmasına ilişkin

olarak akdedilen 10 Ekim 1898 (28 Eylül 1314) tarihli başka bir

mukavelenin özel maddesinde, demiryolu hattının Bolu’ya kadar uzatılması
yönünde bir karar alınması halinde, söz konusu hattın inşasında Anadolu

Demiryolu Şirketi’ne öncelik hakkı tanıyan özel bir imtiyaz maddesi de

bulunmaktaydı.9

Bâb-ı Âlî’nin talimatının ardından Sakarya-Ereğli Demiryolu hattının

Zira demiryolları, ülkede sıkça rastlanılan

eşkıya ve isyan hareketlerini bastırmak için gerekli askeri gücün süratli

şekilde sevkiyatına da imkân sağlamaktaydı. Dolayısıyla Osmanlı
idarecileri; tarıma, ticarete, askerî sevkiyata, asayiş sorununa ve devletin

10 BOA, BEO 3778/283307 Lef 2 (17 Haziran 1326 / 30 Haziran 1910).
11 BOA, BEO 3900/292441, Lef 3.
12 Osmanlı Devleti’nin Asya ve Avrupa topraklarında inşa ettirdiği demiryolu hatlarının
imtiyaz sözleşmelerinde yer alan hükümlere ilişkin olarak bkz. Ali Akyıldız, Anka’nın
Sonbaharı, İletişim Yay. , İstanbul 2005; Vahdettin Engin, Rumeli Demiryolları, Eren Yay.

İşte bu durumlar hep intizarında olduğumuz Demiryolu hattının

uzatılmamasından kaynaklanıyor. Demiryolunun inşasıyla nakil şartlarının

kolaylaşması sayesinde halkın kazancında meydana gelecek gelişmelerin
yanı sıra vergi gelirlerinde gerçekleşecek artış ve hükümetin askerî

13 BOA, İD. 41/26 Lef 1, (13 Mayıs 1327/26 Mayıs 1911). Dâhiliye Nezareti’nden

Sadrazama gönderilen başka bir yazıda, Adapazarı-Bolu hattının inşasına ilişkin

muamelelerin biran evvel tamamlanmasını ahalinin büyük bir umutla beklemekte
(muntazır) bulunduğu aktarılıyordu, bkz. BOA, BEO 3900/292441 (14 Mayıs

1327/27 Mayıs 1911).
14 BOA, BEO 3900/292441, Lef 4-2.

Hali hazırda inşası

düşünülen Sakarya- Düzce-Taraklı hattında ise çıkılması gereken
yüksekliğin yaklaşık 900 metre civarında olduğu aktarılıyordu. Hattın Düzce

yerine Mudurnu’dan geçirilmesi durumunda güzergâh uzunluğunda (tulde)

15 BOA, BEO 3900/292441, Lef 4.
16 BOA, BEO 3900/292441 Lef 2 (14 Mayıs 1327/27 Mayıs 1911).
17 BOA, BEO 3900/292441 Lef 1.

10

meydana gelecek artış da dikkate alındığında hattın her halükârda Düzce’den

geçmesinin münasip olduğu neticesine varıldığı aktarılmaktaydı.18

Bâb-ı Âlî, hattın uzunluğu ve yapım maliyeti gibi talep etmiş olduğu
çeşitli hususlara ilişkin değerlendirmelerin yer aldığı raporları inceledikten

Dolayısıyla
Osmanlı Devleti’nin muharebeler sürecine sürüklenmesi ile birlikte

Adapazarı-Ereğli arasında uzanacak bu demiryolu hattının inşasını fikri

askıya alınmıştır. Ancak bu gelişmelere paradoks oluşturacak şekilde

18 BOA, İD. 4-1/20.
19 BOA, BEO 3778/283309 (22 Cemaziyelahir 1328)
20 BOA, İD. 41/26 Lef 1, (13 Mayıs 1327/26 Mayıs 1911)
21 BOA, İD. 41/26 Lef 2, 3 Mayıs 1327/16 Mayıs 1911